ПРОЕКТ

СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от ________ 2020 г. № _____

	Об утверждении положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административных штрафов, поступающих в бюджет Агрызского муниципального района Республики Татарстан

Во исполнение протеста Прокуратуры Агрызского района Республики Татарстан от 04.06.2020 № 02-08-01/98 «на решение Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан №21-2 от 01.02.2013 года «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в государственной собственности (в части поступления в бюджет Агрызского муниципального района) и собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан»», в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 7 апреля 2020 года № 114-ФЗ «О внесении изменений в статью 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации», подпунктом 5 пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Агрызский муниципальный район Республики Татарстан», Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административных штрафов, поступающих в бюджет Агрызского муниципального района Республики Татарстан.
2. Признать утратившим силу решение Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 1 февраля 2013 года № 21-2 «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в государственной собственности (в части поступления в бюджет Агрызского муниципального района) и собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан»».
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по земельным и имущественным отношениям, экологии, природным ресурсам и аграрным вопросам.
	Заместитель Главы муниципального района,

Заместитель Председателя Совета
	Р.Т. Нурисламов

	Утверждено
решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан

от «____» ______2020 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административных штрафов, поступающих в бюджет Агрызского муниципального района Республики Татарстан
I. Общие положения

Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административных штрафов, поступающих в бюджет Агрызского муниципального района Республики Татарстан (далее - Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством, в целях реального отражения в учете задолженности арендаторов по арендной плате и пени за использование муниципального имущества и земельных участков на территории Агрызского муниципального района (далее - имущество), взыскание которых оказалось невозможным в силу перечисленных в Положении причин экономического, социально-юридического характера.

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном  гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 1  статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

Административные штрафы, зачисляемые в бюджет Агрызского муниципального района, наложенные в результате муниципального земельного контроля, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае применения актов об амнистии или принятия судом решения, в соответствии с которым Палата имущественных и земельных отношений Агрызского муниципального района, являясь администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по штрафам.
II. Порядок списания безнадежных к взысканию долгов

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся на территории Агрызского муниципального района, а также административные штрафы, зачисляемые в бюджет Агрызского муниципального района, наложенные в результате муниципального земельного контроля, принимается комиссией, утвержденной решением руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

Комиссия по списанию безнадежных к взысканию долгов рассматривает поступившие документы в соответствии с настоящим Положением не позднее 30-ти дней с момента их представления.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами комиссии, участвовавшими в рассмотрении документов.

III. Перечень документов, необходимых для списания безнадежных
к взысканию долгов по арендной плате, пени за использование имущества и административных штрафов
Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих основных документов:

1. В случае ликвидации организации в соответствии с действующим законодательством:

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица - должника-арендатора.

2. В случае признания должника несостоятельным (банкротом) в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника:

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении должника, заверенной арбитражным судом в установленном порядке.

3. В случае смерти или объявления судом физического лица умершим (в случае, если наследники отсутствуют; признаны недостойными либо договором предусмотрено прекращение обязательств в случае смерти должника):

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- копии свидетельства о смерти физического лица-арендатора или копии судебного решения об объявлении физического лица-арендатора умершим;

- документ, подтверждающий невозможность взыскания задолженности с наследника либо документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица-арендатора, умершего или объявленного судом умершим, к государству (справка соответствующего нотариуса, подтверждающая, что наследники как по закону, так и по завещанию отсутствуют, никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника).

4. В случае наличия решения судебного пристава об окончании исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания:

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- решение судебного пристава об окончании исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа.

5. В случае наличия вступивших в законную силу судебных актов, отказывающих в удовлетворении требований о взыскании задолженности:

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- судебный акт, вступивший в законную силу, об отказе в удовлетворении требований о взыскании задолженности.

6. В случае признания должника отсутствующим должником:

- справки о сумме задолженности, подлежащей списанию;

- документа налогового органа об отсутствии информации о месте регистрации и месте нахождения организации-должника либо копии судебного решения об объявлении физического лица-арендатора безвестно отсутствующим;

- сведений из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, об отсутствии информации о недвижимом имуществе, принадлежащем арендатору на праве собственности;

- сведений об отсутствии движимого имущества, принадлежащего арендатору на праве собственности.

IV. Заключительные положения

Комиссия рассматривает и проверяет достоверность представленных сведений и принимает решение о списании задолженности или об отказе в списании. Решения принимаются индивидуально по каждому должнику-арендатору.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности оформляется Комиссией в трех экземплярах.

Изменения, связанные со списанием задолженности, вносятся в отчетность на первое число месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение о списании задолженности.

Палата имущественных и земельных отношений Агрызского муниципального района обеспечивает учёт и хранение документов о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате, пени за использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Агрызского муниципального района Республики Татарстан, административного штрафа, зачисляемого в бюджет Агрызского муниципального района, наложенного в результате муниципального земельного контроля.